

**ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN
ĐOÀN TRƯỜNG
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP**

Số: 31/KH-ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Chiên Đàn, ngày 02 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “thi đua đợt I học kỳ II” chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2026)

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02) và Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03).
- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong học tập và rèn luyện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Giáo dục học sinh ý thức tự giác học tập, chấp hành nội quy, xây dựng nề nếp, kỷ luật học đường.
- Phát hiện và tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và rèn luyện.

II. YÊU CẦU

- Nội dung thi đua phải cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Đảm bảo tính công bằng – khách quan – minh bạch trong đánh giá.
- 100% chi đoàn đăng ký tham gia phong trào.
- Kết quả thi đua được theo dõi thường xuyên và tổng hợp dựa trên điểm số đầu bài và nề nếp thi đua.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua về học tập

- Đi học đầy đủ, đúng giờ, không bỏ tiết, không trốn học.
- Chuẩn bị bài đầy đủ trước khi đến lớp.
- Tích cực phát biểu xây dựng bài.
- Thực hiện nghiêm túc các bài kiểm tra, đánh giá.
- Phấn đấu nâng cao điểm trung bình các môn học trong giai đoạn thi đua.

2. Thi đua về nề nếp – kỷ luật

- Thực hiện nghiêm nội quy trường học.
- Mặc đồng phục đúng quy định.
- Giữ gìn vệ sinh lớp học, khuôn viên trường.
- Ứng xử văn minh, đoàn kết, không vi phạm đạo đức học sinh.
- Tích cực tham gia các hoạt động tập thể, sinh hoạt Đoàn – lớp.

3. Hoạt động hưởng ứng theo chủ điểm

- Sinh hoạt chi đoàn với chủ đề:
 - + “Tự hào truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam” (đầu tháng 2).
 - + “Tuổi trẻ Việt Nam – Tự hào tiến bước dưới cờ Đoàn” (tháng 3).
- Tổ chức đăng ký chỉ tiêu thi đua của từng chi đoàn.
- Tổ chức tuyên truyền qua bảng tin, phát thanh măng non, mạng xã hội của Đoàn trường.

IV. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn phát động (01/02 – 05/02)

- Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng và ban hành kế hoạch.
- Tổ chức phát động phong trào đến toàn thể học sinh.
- Các chi đoàn triển khai đến đoàn viên, học sinh.

2. Giai đoạn thực hiện thi đua (06/02 – 25/03)

- Các lớp duy trì tốt việc học tập và nề nếp hằng ngày.
- Giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm theo dõi, ghi nhận điểm số đầu bài.
- Ban Thi đua Đoàn trường theo dõi, tổng hợp kết quả hằng tuần.
- Tổ chức sinh hoạt chủ điểm nhân dịp 26/3 tại các chi đoàn.

3. Giai đoạn tổng kết (26/03 – 28/03)

- Tổng hợp điểm thi đua của các lớp.
- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng trong hoạt động kỷ niệm 26/3.

V. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ – XẾP LOẠI

1. Công cụ đánh giá:

- Điểm số học tập: Tổng hợp từ sổ đầu bài (do Ban Thi đua Đoàn trường tổng hợp).

- Nề nếp: Đánh giá thông qua sổ theo dõi nề nếp của Ban Chấp hành đoàn trường.

2. Tiêu chí chấm điểm:

Ban thi đua đoàn trường chọn ra 6 lớp có điểm học tập đạt kết quả cao nhất để xét giải với tiêu chí cụ thể như sau:

a) Học tập: Tất cả các tiết học đều đạt điểm 10.

b) Nề nếp: Điểm trừ nề nếp không quá 10 điểm trong đợt thi đua.

3. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải thưởng được xét theo toàn trường với cơ cấu như sau

1 giải nhất: 100.000 đ

1 giải nhì: 80.000 đ

2 giải ba (60.000 x 2) 120.000 đ

2 giải KK (50.000 x 2) 100.000 đ

Tổng công: 400.000 đồng (Bốn trăm ngàn đồng y).

- Các lớp đạt giải trong đợt thi đua này ngoài tiền thưởng còn được cộng điểm vào thi đua tuần cụ thể như sau:

Giải nhất: + 3 điểm

Giải nhì: + 2 điểm

Giải ba + 1 điểm

Giải khuyến khích + 0,5 điểm

VI. KHEN THƯỞNG

- Khen thưởng các chi đoàn đạt thành tích xuất sắc trong phong trào.

- Tuyên dương các cá nhân tiêu biểu về học tập và rèn luyện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đoàn trường:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, theo dõi, kiểm tra, tổng hợp và đề xuất khen thưởng.

2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phối hợp triển khai kế hoạch, động viên học sinh tham gia tích cực.

3. Ban cán sự lớp – Bí thư chi đoàn:

- Trực tiếp tổ chức thực hiện tại lớp, báo cáo kết quả định kỳ.

4. Học sinh toàn trường:

- Nghiêm túc thực hiện nội dung phong trào, phát huy tinh thần tự giác và trách nhiệm.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào “thi đua đợt I học kỳ II” chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam(03/02/1930-03/02/2026) và 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2026). Đề nghị các Chi đoàn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai kế hoạch này để phong trào “Thi đua đợt I học kỳ II” đạt hiệu quả cao nhất./.

T/M. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

BÍ THƯ

Đỗ Hoàng Nhiệm

Đào Kim Tân

Nơi nhận:

- Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);
- GVCN, các chi đoàn (thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn